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CURSOS TÉCNICO SUPERIOR PROFISSIONAL 

 

 
 

DESPORTO E TURISMO DE NATUREZA 
 
 

Dia Hora Ano Unidade Curricular Docente 

07 SET 09:30 1 Desenvolvimento Humano e Interações Sociais  
MMPN - Manuela Pessanha 
PESSANHA@ESE.IPP.PT 

08 SET 09:30 1 
Contextos de Turismo de Natureza: Interpretação 
da Paisagem e do Património 

PCR – Pedro Rodrigues 
PEDRORODRIGUES@ESE.IPP.PT 

09 SET 11:30 1 
Desportos de Natureza II - Progressão em Meio 
Aquático 

Presencial - A117/A110 

AFAC – António Cardoso 
ACARDOSO@ESE.IPP.PT 

10 SET 09:30 1 Inglês 
JMCP – Jorge Pinho 

JPINHO@ESE.IPP.PT 

11 SET 09:30 1 
Animação das Atividades Desportivas e Turismo de 
Natureza 

AFAC – António Cardoso 
ACARDOSO@ESE.IPP.PT 

14 SET 

11:30 1 
Desportos de Natureza I - Progressão em 

Montanha 

Presencial - A117/A110 

AFAC – António Cardoso 
ACARDOSO@ESE.IPP.PT 

14:30 2 
Desportos de Natureza III - Progressão Com 
Cordas 

Presencial - A117/A110 

AFAC – António Cardoso 
ACARDOSO@ESE.IPP.PT 

15 SET 

09:30 2 Nutrição nas Atividades Desportivas de Natureza SMCGV – Susana Vale 
SUSANAVALE@ESE.IPP.PT 

11:30 1 Biologia 
PCR – Pedro Rodrigues 

PEDRORODRIGUES@ESE.IPP.PT 

16 SET 

09:30 1 
Turismo da Natureza: Enquadramento, Produtos e 

Serviços 
MIRP – Maria Inês Pinho 

INESPINHO@ESE.IPP.PT 

14:30 2 Traumatologia e Socorrismo 
SMCGV – Susana Vale 

SUSANAVALE@ESE.IPP.PT 

17 SET 

09:30 2 Sociologia do Lazer  MJFA – Maria José Araújo 
MJOSE@ESE.IPP.PT 

14:30 1 Pedagogia das Atividades Desportivas de Natureza 
PASP – Paulo Pereira 

PPEREIRA@ESE.IPP.PT 

18 SET 

09:30 2 
Planeamento e Gestão de Programas de 

Desporto e Turismo de Natureza 

Presencial - A117/A110 

AFAC – António Cardoso 
ACARDOSO@ESE.IPP.PT 

11:30 1 Oficina de Português  
ACVM – Ana Cristina Macedo 
ACMACEDO@ESE.IPP.PT 

14:30 1 Anatomofisiologia 
FSFS – Fernando Santos 
FSANTOS@ESE.IPP.PT 

NOTA: As Unidades Curriculares a negrito têm exame presencial 
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